



Īsziņas

Dziedāšanas meistarklases Upītē

21. un 22. oktobrī Viļakas novadā notiks tradicionālās dziedāšanas meistarklases, kurās skolotājas Zanes Šmites vadībā Ziemeļlatgales dziedātāji varēs uzlabot savas prasmes – pirmās nodarbības īpaši veltītas Šķilbēnu etnogrāfiskā ansambļa, folkloras kopas "Ceidari" un folkloras kopas "Upīte" dziedātāju prasmju uzlabošanai, bet 22. oktobrī plkst. 14.00 Upītes tautas namā uz atklāto meistarklasi aicināts ikviens interesents.

Jaundzimušo skaits krītas

Šī gada deviņos mēnešos Latvijā piedzima 15 723 mazuļi, kas ir par 1113 bērniem mazāk nekā attiecīgajā periodā pērn, liecina Centrālās statistikas pārvaldes apkopotie provizorisks demogrāfijas rādītāji. Pozitīvas izmaiņas šī gada pirmajos deviņos mēnešos vērojamas attiecībā uz mirušo skaitu, kas ir samazinājies. Salīdzinot ar 2016. gada attiecīgo periodu, mirušo skaits ir par 46 mazāks, jo reģistrēti 21 362 mirušie. Šī gada deviņos mēnešos reģistrētas 10 996 laulības, kas ir par 227 laulībām vairāk nekā pirms gada.

Tuvojas medijpratības nedēļa

Visā pasaulē no 25. oktobra līdz 1. novembrim norisināsies UNESCO Pasaules medijpratības un informācijpratības nedēļa. Ievadot šo nedēļu Latvijā, jau 17. oktobrī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā norisināsies ekspertu diskusija "Bibliotēku un bibliotekāru iespējas un loma medijpratības veicināšanā Latvijā". Tehnoloģiju straujā attīstība, jaunu interaktīvu mediju un komunikācijas platformu pieejamība ikvienam no mums sniedz jaunas iespējas informācijas ieguvei, tās radīšanai un izplatīšanai. Līdzās iespējām rodas arī riski un jaunas atbildības, kuru apzināšanā un pārvaldībā nepieciešamas jaunas prasmes un kompetences.

Paziņojums

24. oktobrī no plkst. 9.00 līdz 13.00 Valsts asinsdonoru centra izbraukums **Viļakā, poliklīnikas telpās** (Tautas ielā 6).

Nākamajā adūgumā

- Ja mērķtiecīgi dara, viss izdodas
Jaunieši tiek ar uzņēmējiem
- Dievs nolcis pie kājām
Ķīmisko vielu laboratorija augos



Foto - E. Gabranovs

Piecelties, tiesa nāk! Pieredzējusi tiesnese Simona Gmireka 30 jauniešiem no dažādām mūspuses skolām pastāstīja par tiesas darba niansēm, piemēram, kāds ir tiesas zāļu aprīkojums, kas piedalās tiesas procesā utt. Tāpat jaunieši uzzināja, ka tiesnesei katru dienu ir vismaz viena tiesas sēde.

Profesiju ekspedīcija Balvos

Edgars Gabranovs

Vakar Balvu Bērnu un jaunatnes centrā (BBJC) pirmo reizi šajā mācību gadā pulcējās mūspuses skolu pašpārvalžu pārstāvji, lai profesiju ekspedīcija "Kas meklē, tas atrod" dotos uz Balvu iestādēm un uzņēmumiem. BBJC Jaunatnes lietu speciāliste un topošu līderu skolas vadītāja Gunita Prokofjeva zināja teikt, ka, salīdzinot ar citiem gadiem, līderu skaits ir divkāršojies.

Skolu līderi pēc savstarpējās iepazīšanās apmeklēja Rēzeknes tiesu Balvos, banku, Balvu novada pašvaldību, muzeju un tikās ar uzņēmēju, reklāmas mākslinieci Elīnu Kaļvu. G. Prokofjeva ir pārliecināta, ka šādas un tamlīdzīgas aktivitātes jauniešiem ir ļoti svarīgas. Taujāta, vai profesiju ekspedīcijā iegūtā informācija jauniešiem būs noderīga un neaizies gar ausīm, atzina, ka daudzi jaunieši *taustās*: "Viņi ir malači, ka pavasaros aktīvi piedalās arī Ēnu dienās, tāpat pavada visu dienu ar konkrētiem profesiju pārstāvjiem. Viņi redz, kas tas ir. Piemēram, kāda pazistama jaunieta brauca vērot plastiskās ķirurģes darbu un šobrīd studē medicīnu." Lūgta atklāt turpmākās ieceres, jaunatnes lietu speciāliste pastāstīja, ka ir doma dibināt jauniešu domi: "Novembrī plānojam dzīvot Latvijas zīmē, kad notiks dažādas aktivitātes un pasākumi, tostarp lokālpatriotiskie

latgaļu vakari, kā arī piedalīsimies Viru spēlēs utt."

Stacijas pamatskolas pašpārvaldes prezidente Diāna Gavriļova nešaubās, ka topošo līderu dienas ir ļoti noderīgas ikvienam skolēnam: "Mums kā lauku skolai iespējas nereti ir mazākas. Šādos pasākumos, pirmkārt, mēs iepazīstam viens otru. Otrkārt, gūstam pieredzi, tostarp nebūt kautrīgiem." Tāpat Diāna atklāja, ka viņa ar nepacietību gaida tikšanos ar E. Kaļvu, jo pašu interesē reklāmas lietas un savu nākotni vēlētos saistīt ar mākslu. "Un savam ciemam un pilsētai dot kaut ko labu," piebilda jaunieta.

Bērzpils vidusskolas parlamenta prezidente Alise Žeikare, atšķirībā no Diānas, kura savu nākotni redz Latvijā, pieļauj, ka visticamāk par mājvietu izvēlēties kādu ārvalsti: "Esmu Latvijas patriote, tomēr acimredzams, ka lielākas iespējas ir citviet pasaulē. Nepatīk, kas notiek Latvijā, piemēram, netaisnība nodokļu samaksā, algu lielumā utt. Ja vēlētos izveidot savu uzņēmumu, tad Latvijā to, iespējams, nedarītu." Alise skolas pašpārvaldi vada jau trešo gadu un secina, ka tā ir liela atbildība. Runājot par līderu dienu, viņa sprieda, ka šādas tikšanās nav nekāds plezīrs: "Tās mudina iziet no komforta zonas un iepazīt gan jaunus cilvēkus, gan iegūt jaunu pieredzi." Līdzīgās domās ir Baltinavas vidusskolas skolēnu padomes prezidente Megija Bukša, kura šai amatā ir tikai pirmo mēnesi. "Esmu šeit, jo patīk tikties un iepazīt jaunus cilvēkus, organizēt pasākumus. Katra jauna aktivitāte ir jauna pieredze," paskaidroja Megija.



Kad ķermeni rotā māksla.

6. lpp.



Dāvina ģimenēm ābelītes.

5. lpp.



Līdz LATVIJAS simtgadei 393 dienas!

Ciemojamies Litenes pagastā

Latvijas pusdārgakmeņu spožums

Litenes centrā, senās muižas pagrabā, notiek Latvijas pusdārgakmeņu apstrāde. Aiz necilām durvīm slēpjas velvēs, kas ienācējiem sagādā pārsteigumus. Šis jomas zinātnāji ir ANITA un AINIS VOROBEVI, Litenes patrioti. Darbnīca Litenē darbojas tikai kopš šī gada janvāra, bet tur patiešām ir ko redzēt.

Kāpēc akmeņus, ko apstrādā un pārvērš rotās vai citos smalkos izstrādājumos, meisters sauc tikai par pusdārgakmeņiem? Jo pasaulē atzīst tikai četrus īstos dārgumus, un tie ir dimants, rubīns, safīrs un smaragds, kas ir paši dārgākie. Pārējie – tikai pusdārgakmeņi. Meisters Ainis teic, ka viņu jau ļoti pasen ieinteresējusi akmeņu joma. Gribējies pierādīt, ka Latvijas bagātība ir ne tikai visiem zināmā smilts, kūdra vai grants karjeri. Zeme glabā arī citas vērtības, kas ir zem mūsu kājām, ja tikai protam tās atrast. Viens no lielākajiem bijis 100 kilogramu liels jašmas gabals, taču ir stāsti arī par daudz smagāku – 560 kilogramu lielu akmeni vienā gabalā. Ko ar atradumiem dara? Apstrādā tiktāl, lai pārvērstu kādā veidolā. Tas notiek tepat darbnīcā ar vajadzīgajiem instrumentiem. Protams, *micīt* akmeni, līdz tas paklausīgi ieņem meistara izdomāto tēlu, nav viegli. Vairums pusdārgakmeņu ir vēl cietāki par stiklu. Akmens gabalu vispirms sazāģē plāksnēs, tad meklē un izzāģē tajā mikroplaisas, vēro un domā, kas varētu sanākt no pārējā gabala. Tad piedod formu, slīpē un piešķir akmenim telpiskumu, borē tajā caurumiņus... Garš un darbietilpīgs process ar dažādu iekārtu palīdzību. Taču palēnām top rotaslietas – piekariņi, kuloni, auskari, gredzeni... Katrs akmens ir citādāks, un arī meistara izjūtas, paņemot rokās konkrēto, ir atšķirīgas. Kāds pašam patīk vairāk, cits mazāk. Vai akmens rotu meistaru var saukt par mākslinieku? Ainis sevi labprātāk dēvē par amatieri, jo šī joma esot tāda, kur visu laiku jāmācās un zināšanas jāpapildina. Tieši tāpēc pusdārgakmeņu pasaule šķiet vēl interesantāka. Pirmsākumos akmens zinībās meistaram palīdzēja orientēties Tartu universitātes mācību spēki, kuri palīdzēja novērtēt akmeņus un pateikt, vai tie ir īsti pusdārgakmeņi, bet tagad reizi pa reizei noder sarunas ar domubiedriem un viņu padoms.

Akmeņus atrod un meistaram piedāvā arī daudzi iedzīvotāji cerībā, ka viņi atraduši īsto. Bet Ainis saka, ka tā gadās reti. Labi, ja starp simts gabaliem izdodas atrast pāris nelielus pusdārgakmeņiņus ar varbūtības iespēju. Meistara pārliecība, ka Latvijas zeme patiešām ir bagāta, taču ne visur un ne visiem izdosies atrast pusdārgakmeņus. Dažkārt cilvēki piesakās doties līdzī ekspeidicijās uz karjeriem vai pa laukiem. Redzot, ka visa diena nostaigāta *pa tukšo*, daudzi jūtas vilušies. Bet tā ir – vērtīgie akmeņi gluži zem kājām nemētājas, lai gan tos mēdz atrast arī ceļmalā, mājas pagalmā vai pļavā. Starp citu, pusdārgakmeņi ir arī Balvu Lāča dārzā



Viņam patīk akmeņi. Meistaram Ainim Vorobjevam patīk akmeņi. Viņš atklāj, ka no viena un tā paša akmens iegūst atšķirīgus rakstus, līdz ar to arī dažādus izstrādājumus. Tas savukārt sagādā baudu un pārsteiguma izjūtu.



Rotas. Rotaslietas cilvēkiem vienmēr patīkušas. Jo interesantāk, ja var uzzināt, kā tās top, pats var rūpīgi apskatīt, paņemt rokās un arī *pielaiķot*.

Izvēles iespēja. Rotu izvēle nav viegla, taču aizraujoša nodarbe.



Mani aizrauj akmeņi. Kāpēc? Grūti pateikt. Vienkārši patīk, un viss.



Kur atrod dārgakmeņus? Visur, nosmej meisters un atklāj, ka šis zilo kristālu pusdārgakmens, kas ir vulkāniskas izcelsmes akmens, atrasts Balvu pusē. To sauc par lanītu. "Visur, kur ejam, skatāmies zem kājām un, ja atpazīstam īsto, ceļam augšā," atklāj meisters Ainis.

kādā no akmeņiem, - šis fakts izskanēja kādos svētkos.

Vai akmens rotas iespaido tā nēsātāju? Ainis saka, ka neko sliktu par to

nav dzirdējis. Cilvēki rotas izvēlas dažādi. Daudzi vadās pēc Zodiaka zīmēm, citi – pēc savām izjūtām, vadoties no tā, kāda rota viņu *uzrunā*.

Īsumā

Brauc arvien vairāk ciemiņu

Pievilcīgi iekārtotajā Litenes bibliotēkā, ko vada Dace Dzērve, darbojas arī tūrisma informācijas punkts. Šeit iegriežas tuvāki un tālāki ciemiņi, kā arī dažādi interesenti ar vēlmi uzzināt, kur un kādus objektus viņi varētu apskatīt gan Litenē, gan pārējā Gulbenes novadā. Divu gadu laikā, atceras Dace, šeit pabijis daudz cilvēku – gan no dažādiem Latvijas novadiem, gan arī pavisam tāli viesi, piemēram, no Horvātijas un Vācijas. Ciemiņiem parasti iesaka pastaiģāt pa Liteni un apskatīt tās apkārtni, iepazīt senās muižas ēkas un papriecāties par ainavisko vidi. Ar katru gadu, kā ievērojuši litenieši, šurp brauc arvien vairāk svešu cilvēku ar vēlmi iepazīt tieši viņu pagastu.



Sniedz noderīgu informāciju. "Mēs taču atrodamies ļoti izdevīgā vietā, kurai grūti pabrukt garām. Tūristi ļoti novērtē mūsu skaisto un sakopto vidi," priecājas Dace Dzērve.

Grāmatas piegādā uz mājām

Litenes bibliotēka reizi mēnesī lasāmvielu piegādā cilvēkiem arī uz mājām. Vadītāja uzsver, ka pagasta ļaudis diemžēl noveco, cilvēkiem no tālākām mājām pagrūti aizstaigāt līdz bibliotēkai, tādēļ, lai viņos uzturētu vēlmi lasīt grāmatas, tās piegādā klāt. "Zinām, kāda veida grāmatas viņus interesē, tādēļ izvēlēties atbilstoša satura lasāmvielu nav grūti. Mūsu novadā šāda veida pakalpojums kļuvis jau ierasts," pastāsta bibliotēkas vadītāja.

Ainaviska vide

Litenes estrādē notiek dažādi izklaides pasākumi. Vietējie lepojas, ka tieši viņu estrādē tapuši vairāku šlagerdziesmu video ieraksti. Ainaviskā vide izceļ arī Pededzes zaļo promenādi, liek apbrīnot ozolu sirmo vecumu. Atklājot vasaras sezonu, Litenē notiek pludmales volejbola sacensības, laivošana un vēl citi pasākumi. Pavasarī pagasts rīko apkārtnes uzkopšanas talkas, kurās piedalās daudz vietējo iedzīvotāju, jo viņiem rūp sava pagasta labais vārds.



Skaisti jebkurā gadalaikā. Litenes estrādes apkaimē ir skaisti jebkurā gadalaikā. Sezonā te notiek visai ģimenei domātas aktivitātes ar dažādām brīvā laika pavadīšanas iespējām: izjādes ar zirgiem, ūdens un piepūšamās atrakcijas, katapultas, radošās darbnīcas, armijas aprikojuma paraugdemonstrējumi, tirgošanās. Lielisks pārsteigums bija retro motociklu parāde.

Latgales mazpulku forums Baltinavā

Tiekas pētnieki un praktiķi

Šogad Baltinava bija viena no trim vietām valstī, kur notika mazpulcēnu projektu forums. Vēl šāds reģionālais pasākums šoruden notiek Salaspilī un Aizputē. 14.oktobrī Baltinavā dūca kā bišu stropā, jo te ieradās vairāk nekā simts mazpulcēni un mazpulku vadītāji no visas Latgales, kā arī no Sēlijas un Austrumvidzemes. (Mazpulku forums Baltinavā notika arī pirms 15 gadiem.) Vēl pirms foruma atklāšanas kultūras namā darbojās mazpulcēnu tirdziņš, kur savu precī piedāvāja gan ciemiņi, gan mazpulcēni un mājražotāji no Baltinavas novada.

No Ziemeļlatgales mazpulcēnu tirdziņā un forumā ar labiem panākumiem piedalījās mazpulki no Baltinavas, Rugāju un Rekasas vidusskolām, kas arī ir trīs darbojošies mazpulki mūsu pusē. Mazpulku projektu aizstāvēšana notika 9 sekcijās, kur 1.vietu savā grupā izcīnīja Rugāju vidusskolas mazpulks ar apjomīgu pētījumu par represēto likteņiem Rugāju un Balvu novados. Diplomu par izcīnīto 2.vietu savā grupā saņēma Rekasas vidusskolas mazpulcēns Jurģis Milaknis par pētījumu "Vienkāršu vielu reakcija ar ūdeni," bet 3.vietu savā grupā ar pētījumu "Mīļā istabas puķe pelargonija" ieguva Loreta Šakina. Baltinavas mazpulka dalībnieces Māra Laganova, Megija Bukša un Agrita Luīze Kušnīre forumā prezentēja pētījumus par cilvēkiem, ar ko lepojas Baltinavas novads. 3.vietu savā grupā ieguva Baltinavas mazpulka dalībniece Agrita Luīze Kušnīre ar pētījumu par prāvestu Staņislavu Prikuli.

Starp citu, A.L.Kušnīre ir arī skolēnu radošo darbu konkursa "Cilvēki - Latvijas novadu dārgumi", ko rīkoja Okupācijas muzejs Rīgā, viena no uzvarētājām. Konkursā tika iesniegti 104 darbi no 152 skolām. Šonedēļ Agritai kopā ar citiem konkursa uzvarētājiem bija iespēja apmeklēt Eiroparlamentu Briselē.

Sertifikātu par pētījumu "Mednieks Jānis Šakins" saņēma arī Rekasas mazpulka dalībniece, Loretas dvīņumāsa Gunita Šakina, kura forumā nevarēja piedalīties, jo atradās sacensībās. Rekasas mazpulka vadītāja, skolotāja Ilze Saidāne labprāt pastāstīja arī par citām mazpulcēnu aktivitātēm, piemēram, aicinājumu iestādīt savu hipeastru, ko tauta nepareizi sauc par amarilli, bet kas ir daudz krāšņāks. Rekasas mazpulcēni lepojas arī ar to, ka purvā savākuši dzērvenes skolas krogaldam - ķīseliņiem un morsiem, iepazīstot arī purva ekosistēmu.

Katru pavasari katrs mazpulcēns izstrādā pieteikumu savam projektam, ko viņš pētīs vai audzēs vasarā. Katrs savu darba gaitu apraksta arī dienasgrāmatā. Rudenī notiek vietējās mazpulku skates, bet uz forumu dodas tie, kuriem veicies labāk, kuru darbi atzīti par labākajiem. Mazpulku tirdziņos, kas ir tradicionāli, mazpulcēni tirgojas ar to, kas ir izaudzis vai pagatavots pašu rokām, mācoties pelnīt naudiņu. Mazpulcēns Arvils Kokorevičs no Baltinavas mazpulcēnu tirdziņā piedāvāja pašceptu ķirbju pirāgu. Viņš arī pētījis ķirbju augšanu, stādot tos trīs vietās. Šogad liels pārbaudījums mazpulcēnam bijis, kā ķirbjus paglabāt no lielā mitruma. "Lielie bērni pēdējos gados nodarbojas ar pētnieciskiem darbiem, bet mazajiem patīk praktiskā darbība - sēt, stādīt, fotografēt, pierakstīt un baudīt sava darba augļus,- secina Baltinavas mazpulka vadītāja Marita Kušnīre.

Katru gadu mazpulcēniem tiek izvirzīti arī prioritārie projekti. Šogad viens no tiem bija šalotes sīpolu audzēšana, pēc kuriem ir pieprasījums un ar ko var labi nopelnīt. Izaudzēto ražu mazpulcēni maisos nogādāja Baltinavā, kur pasākuma organizatoru pienākums ir aiztransportēt tos izplatītajiem pārdošanai veikalos. Maisu bija ļoti daudz! Latvijas Mazpulki organizē arī akciju "Savāc vecos telefonus!". Kāds mazpulks jau savācis 50 vecos telefonus! Derīgs darbiņš, bet galvenais - svētīgs apkārtējai videi, dabai.

Pasākumā mazpulcēniem notika arī izziņošanas nodarbības kopā ar Punduru robežkontroles punkta robežsargiem un kinologiem, *tusīņš* ar grupas "Unknown Artist" solistu Māri Keišu un citas aktivitātes. Visi mazpulcēni, kas piedalījās forumā, saņēma sportiskas mugursomas ar atstarojošiem elementiem.

Latgales mazpulku pasākuma norisi koordinēja Latvijas Mazpulku vadītāja Randa Keņģe, sekretāre Ilze Jukņeviča ar darba grupu. Viņas atzinīgi novērtēja baltinaviešu viesmīlību un ieguldījumu gan mazpulcēnu tirdziņā, gan foruma organizēšanā atzīstot, ka ir patīkami atbraukt uz vietu, kur viss ir sakārtots un kur var darīt tikai tiešo darbu. Tā esot reti! R.Keņģe saka: "Mazai vietai tas ir liels izaicinājums uzņemt tik daudz ciemiņu, paldies viņiem par to! Bērniem ļoti patika, ka bija iespēja tikt ar robežsargiem, iejusties viņu lomā, pavizināties ar robežsargu tehniku. Puikām spīdēja acis! Arī mazpulku darbiņi bija interesanti, kvalitatīvi. Prieks, ka mazpulki bērniem un jauniešiem ir saistoši."



Foto - A.Kirsanovs

Baltinavas mazpulka dalībnieki. Baltinavas vidusskolas kolektīvs, tostarp arī mazpulks un mazpulka vadītāja, skolotāja Marita Kušnīre (no labās) personīgi par foruma organizēšanu dāvanā saņēma ābelītes kā simbolu tālākai izaugsmei un attīstībai. Mazpulka vadītāja cer, ka pēc pasākuma šajā kustībā, kas aizsākās Latvijas brīvvalsts laikā, interesi izrādīs un tajā iesaistīsies vēl vairāki skolas audzēkņi. Jāpiebilst, ka mazpulku forumus par tradīciju kļūvis ar ābelītēm apbalvot tās ģimenes, kuras atbalsta savus bērnus mazpulku darbā. Šajā forumā ābelītes saņēma 14 ģimenes no visas Latgales, tostarp arī mazpulcēna Arvīla Kokoreviča vecāki no Baltinavas, Loretas un Gunitas Šakinu ģimene no Šķilbēniem. Ābelīšu stādi ģimenēm iegādāti ar Arvīda Bļodnieka un Amerikas latviešu atbalstu.



Vinnē divas balvas. Latvijas Mazpulku vadītāja Randa Keņģe loterijā, ko bija sarūpējuši Nautrēnu vidusskolas mazpulcēni, vinnēja ievārijuma burciņu. Viņa no mazpulcēniem gribēja nopirkt arī seleriju kātus, bet par naudu tos nepārdeva. Uzdāvināja gan! Tā Randa tika pie divām balvām. Mazpulku vadītāja pastāstīja, ka seleriju kātus pievienos ķirbju biezzupai kopā ar apceptiem sīpoliem, burkāniem, kartupeļiem, rudens garšu buketi bagātinot ar apgrauzdētām ķirbju sēkliņām. No Rēzeknes novada Nautrēnu vidusskolas forumā piedalījās visvairāk mazpulcēnu. Viņi tirdziņā savu produkciju nepārdeva, bet bija organizējuši labo darbu loteriju, apdāvinot mazpulku vadītājus, žūriju, vadības grupu jeb tā sauktā "Rīgas klubiņa" dalībniekus.

Iededzina "draudzības lāpu". Rekasas vidusskolas audzēknis Jurģis Milaknis, prezentējot savu projektu par vielām un to savstarpējo reakciju, lai ieinteresētu klātesošos, iededzināja "draudzības lāpu". Viņam šajā procesā palīdzēja Jekaterina Sadovska, kura arī interesējas par ķīmiju.

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska



rotā māksla

Melnais zirneklis – dāvana dzimšanas dienā



Izvēli nenozēlo. Skaisti, eleganti, iedvesmojoši - tā varētu raksturot Bērzkālnes pagasta pārvaldnieces Skaidrītes Salenieces tetovējumu. Viņa atklāj, ka ir atvērta visam jaunajam un nebaidās riskēt. To Skaidrīte pierādījusi arī ar savu dalību Balvu un Latvijas vecmāmiņu konkursā, kurā ieguva jaunu pieredzi, daudz draugu un pozitīvas emocijas.

Par Bērzkālnes pagasta pārvaldes vadītājas SKAIDRĪTES SALENIECES tetovējumu uz kājas joprojām daudzi nemaz nezina, jo ikdienā šo ķermeņa rotu pamanīt nav nemaz tik vienkārši. Pati Skaidrīte par to saka tā: "Šo faktu īpaši neaifšēju, jo neuzskatu to par vajadzīgu. Ja kāds pamana un pajautā, labprāt pastāstu."

Skaidrīte pie simpātiskā zirneklī uz kājas tika pirms 13 gadiem, kad savā 40. dzimšanas dienā no bērniem saņēma dāvanu – piedāvājumu kaut ko uzteļot. Jāteic gan, ka šāda dāvana nebija nekas pārsteidzošs, jo Skaidrītes vedekla Olga bija *tattoo* mestare. Ilgi nedomājot, viņa teica 'jā' un sāka meklēt piemērotāko zīmējumu. "Izšķīrstīju lērumu lielo grāmatu un vairākus albumus ar skicēm, bet no visa plašā piedāvājuma vienīgais, kas man iekrita acīs, bija zirneklis. Sākumā Olga mani mēģināja atrunāt no šīs ieceres, jo cietumnieku valodā zirneklim ir savs skaidrojums, taču mēs zinām, ka mūsdienās tetovējumi vairs nav tikai noziedznieku atpazīšanas zīme. Tā ir māksla. Turklāt Olga atrada šim simbolam vēl citu skaidrojumu, kas man pat ļoti gāja pie sirds," stāsta Skaidrīte.

Izrādās, senajā Indijā zirneklis bijis svēts radījums - pavarda turētāja simbols un bērnu sargātājs. Ar zirneklī tikliem sargāja jaundzimušos, tos lika zem spilventiņa un ar tiem ārstēja. Kad Skaidrīte izdzirdēja šo skaidrojumu, viņai divu domu vairs nebija – tas būs īstais! Viņa vēl tagad atminas dažu paziņu brīdinājumus, ka tas būs tikai sākums, viņa noteikti ar tetovēšanu *saslims* un tad sekos nākamais un nākamais. Taču nekā tamlīdzīga. Skaidrītei

joprojām ir tikai viens mākslas darbs uz ādas.

Bērzkālnes pagasta pārvaldniece stāsta, ka ar nolūku tetovējumu zīmēja uz potītes, kājas iekšpusē. "Tas ir neliels akcents un *odziņa*, bet reizēm man pat aizmirstas, ka tāds vispār ir," skaidro viņa.

Kopš brīža, kad Skaidrīte uzteļoja savu pirmo un vienīgo mākslas darbu, jau pagājuši trīspadsmit gadi, taču viņa joprojām ne mīklīgi nenozēlo savu izvēli: "Atļāvos ko tādu apzinātā vecumā, jaunībā tāda doma pat prātā nebija. Kas to lai zina, varbūt ja mūsmājās nebūtu ienākusi Olga, nekas tāds nenotiktu. Taču, lai vai kā, ar savu zirneklī esmu sadzīvojusi, saradusi un pat iedomāties nespēju, ka man tāda nebūtu. Ja kādreiz dzīve piespēlētu iespēju vēlreiz atgriezties tajā dienā, kad šī ķermeņa rota tapa, mana izvēle nemainītos. Par to esmu pārliecināta."

Bērzkālnes pagasta pārvaldniece atklāj, - kopš viņai pašai ir tetovējums, gribot negribot acīs iekrīt arī citi cilvēki, kuriem ir šāda un savādākas ķermeņa rotas. Un, kā viņa ievērojusi, tādu ir visai daudz, turklāt dažāda vecuma. "Zinu sievieti diezgan cienījamus gadus, kurai degunā ir pīrsings – ļoti maza, smalka pērlīte, kas izskatās neticami skaisti un harmoniski. Un kas tur sliktis? Jauki, ka cilvēks izskatās tik harmoniski. Bet par tetovējumiem runājot, vienmēr apbrīnoju, cik meistarīgi var no veda, ne pārāk glīta tetovējuma izveidot jaunu un skaistu. Turklāt tā ir arī lieliska iespēja nomaskēt neskaistas un lielas rētas pēc operācijām vai satiksmes negadījumiem. Tā teikt, no defekta var pārvērst par efektu. Tetovējums mūsdienās ir mākslas darbs, par kuru ir iespēja priecāties līdz pat mūža nogalei," ir pārliecināta Skaidrīte.

mīlestības pierādījumiem. Pārējie četri esot bijuši – matu apgriešana, mīlestības zvēresta rakstīšana, nagu apgriešana un visbeidzot - mazā pirkstiņa nogriešana.

✓ Daudzviet pasaulē, arī bijušajā padomijā, tetovēšanas izsenis bijusi cietumnieku tradīcija.

✓ Pirmais reģistrētais tetovējums ir pamanīts uz mumificēta liķa 3300 gadus pirms mūsu ēras. Viņam bija 58 tetovējumi, vairākums no tiem bija punkti un līnijas.

✓ 4% procenti no patērētājiem tetovējumam tērē vairāk nekā 1000 eiro.

Fakti:

✓ Vārds 'tetovējums' Eiropā esot parādījies pēc kapteiņa Džeimsa Kuka (James Cook) ceļojuma uz Taīti. Šī vārda izcelsme esot no taītišu 'tatau' un markezišu dialekta 'ta - tu', kas nozīmē – brūce, zīme.

✓ Tetovējumu vēsture esot vismaz 6000 gadu veca. Paši senākie tetovējumi tikuši atrasti arheoloģiskajos izrakumos Ēģiptē, Gīzas piramīdās. Uz 4000 gadu vecu mūmiju izkalts ādas labi redzami zīmējumi.

✓ Japāņu geišām tetovējums skaitījies viens no pieciem

CILVĒK ZIŅAS

Interesanti pavadīts laiks Gulbenes pusē

Mūspuses novadu entuziasti - lauku uzņēmēji un sabiedriskā labuma aktivisti - nesen ciemojās Gulbenes pusē, lai pašu acīm redzētu kaimiņu labos darbus un vērtētu viņu prasmī finanšu piesaistē un naudas izlietojumā. Informācija un pieredzes apmaiņas brauciens bija interesants un atklājumiem bagāts. Jo vairāk tādēļ, ka, gaidot balveniešus, mājiņieki nebija aizmirsuši arī par degustāciju, uzskatāmi prezentējot savus ražojumus.

Lejasciemā sporta klubs pievērsies brīvā laika iespējām, īpaši bērniem un jauniešiem. Ne velti pēdējo gadu laikā jaunieši sagatavoti startiem Latvijas līmenī un uzrādījuši labus panākumus Latvijas čempionātā. Viņu lepnums – vairāk nekā 300 metrus gara rolertrase slēpošanas treniņiem arī vasarā. Bet viens no pēdējiem veikumiem - izbūvēts 9 metrus augsts tornis, kura divas puses apriekotas ar alpinisma sienām, un sagādāts arī aprikojums, lai bērni un jaunieši varētu te trenēties. Cik viegli kāpt pa alpinisma sienu, centās uzzināt lauksaimniece Irēna (foto). Jāteic, ka tas prasīja lielu piepūli.



Toties pavisam lustīgas emocijas un garastāvoklis valdīja pēc ciemošanās Lizuma pagastā, kur iepazīstināja ar alus ražošanas procesu, un arī Rankas pagastā, kur muzikālais saimnieks aicināja nogaršot dažādus mājās apstākļos ražotus vīnus. Deva nogaršot, bet pēc tam aicināja izmantot iespēju arī tos iegādāties. Šo ierosmi balvenieši labprāt izmantoja (foto).

Ilona Džigures atziņa: "Pieredzes braucieni dod citādu skatu uz lietām un cilvēkiem, paplašinot redzesloku un ļaujot aizņemties arī kādu ideju savam darbam. Man pie gulbeniešiem ļoti patika. Šīs dienas ļāva *atslēgties* no tiešā ikdienas darba un *izvēdināt* galvu."



NEDĒLAS CITĀTS

"Katra ideja, uz kuru mērķtiecīgi virzās, visdrīzāk vainagosies ar panākumiem."

(No uzņēmēja Ivara Saides teiktā pasākumā "Īsteno sapni par savu uzņēmumu!")

Redakcija atvairojas visiem, kurus "Cilvēkziņas" aizvairojušas vai aizvainos

Orientēšanās sports kļūst arvien populārāks

Uzvarētāji saņem kausus un medaļas

13.oktobrī pie Balvu muižas pēc "Zvaigznes ABC" Balvu Grāmatu svētku orientēšanās sacensībām sekoja Balvu Sporta centra un Pozitīvo iniciatīvu biedrības "PRO.ini" organizēto Ziemeļlatgales orientēšanās sacensību "Latgale Open 2017" uzvarētāju apbalvošana.

Orientēšanās sacensības šogad notika deviņās kārtās dažādās vietās, un tās apmeklēja kupls dalībnieku skaits. Pozitīvo iniciatīvu biedrības "PRO.ini" vadītājs Aigars Andersons pēc uzvarētāju apbalvošanas atklāj, ka šogad visās kārtās piedalījās vairāk nekā deviņi simti meža taku skrējēju. "Lūk, esam uz 27 lapām izvietojusi apskatei visus 950 sportistu rezultātus. Trijās sezonās esam pārsnieguši 1500 dalībnieku skaitu no piecām dažādām valstīm. Priecē, ka aptuveni simts meža taku skrējēji sacensībās piedalās regulāri, bet apmēram četrdesmit ir startējuši teju visās kārtās no deviņām. Ļoti aktīvas ir ģimenes - mežā ar kartēm un kompasēm meklēt kontrolpunktus dodas gan tēvi, gan mammas ar bērniem. Mums šogad bija jauninājums - uzvarētājus rēķinājam nevis pa grupām, bet pa distancēm. Absolūtie uzvarētāji šogad bija Beāte Zaiceva (S17 grupa, Tilža) un Atis Andersons (VE grupa, ODK "Baisie Eži)," pastāstīja Aigars Andersons. Viņš puda prieku, ka komandas uz sacensībām dodas arvien pilnākiem autobusiem no Tilžas, Rugājiem, arī Viļakas, Baltinavas. "Ļoti labi apmeklēta bija sacensību kārtā pie Viļakas Valsts ģimnāzijas. Vispasaules orientēšanās dienā devāmie arī uz Rēzeknes novadu, kur mēs palīdzējam arī ar "Sportident" komplektu," piebilda A.Andersons. Viņš informēja, ka Orientēšanās draugu kopas "Baisie Eži" iegādātais "Sportident" skolu orientēšanās komplekts ir uzvarējis "Sportident" rīkotajā loterijā, un "Baisajiem Ežiem" būs 12 jauni statīvi kontrolpunktiem ar visām kontrolpunktu prizmām.



Foto - Z.Logina

Izturīgākie sportisti. Pēc "Zvaigznes ABC" Balvu Grāmatu svētku orientēšanās sacensībām pie Balvu muižas notika Ziemeļlatgales orientēšanās sacensību sezonas noslēgums. Uzvarētāji saņēma medaļas, kausus un saldās balvas. Daudzi dalībnieki jau bija devušies mājās, jo sacensību dienā lija, bet izturīgākie sagaidīja ne tikai medaļas, bet arī saulīti.

Komandu kopvērtējums (no 32 komandām):

1.vieta - Tilžas jaunsardze; 2.vieta - Rugāju novada vidusskola; 3.vieta - Viļakas Valsts ģimnāzija; 4.vieta - Balvu pamatskola; 5.vieta - Rugāju jaunsardze; 6.vieta - ODK "Baisie Eži".

Individuālie uzvarētāji orientēšanās sacensībās grupās:

Tomass Andersons, Maija Trušinska, Didzis Korklis, Marta Rudzāte, Līga Sprinģe, Beāte Zaiceva, Maija Potapova, Ivars Zariņš, Dāvis Stivriņš, Ariāns Sisojevs, Andra Korņejeva, Ingūna Andersone, Edgars Rižais, Jānis Frīdenbergs, Atis Andersons, Līga Cepurniece.

Skriešana:

Tomass Andersons, Maija Trušinska, Didzis Korklis, Marta Rudzāte, Valters Šmagris, Dairis Duļbinskis, Dārta Stivriņa, Iveta Arelkeviča, Līga Sprinģe, Dāvis Stivriņš, Pēteris Maks.



Foto - Z.Logina

Tilžas jaunsargi - uzvarētāju godā. Tilžas Jaunsardzes vadītājs Guntis Liepiņš uz katru no deviņām kārtām devās ar lielu skaitu dalībnieku komandā, un rezultāti neizpalika - kopvērtējumā izcīnīta 1.vieta un saņemts kauss.



Foto - Z.Logina

Līga Sprinģe saņem komandas kausu. Rugāju novada vidusskolas komanda kopvērtējumā izcīnīja 2.vietu.

Motokross

Startēs "Arēnā Rīga"

21.oktobrī Latvijas lielākajā multifunkcionālajā hallē "Arēnā Rīga" norisināsies iekštelpu motokrosa sacensības, kurās piedalīsies arī baltinavietis VALTERS LOGINS.

Motokross arēnā jeb *arenakross* ir sacensības, kurās motosportisti sacenšas īpašā, iekštelpās izbūvētā trasē. Savukārt uz Rīgu šajā dienā dosies motosporta fani no visas Latvijas un tuvākajām Eiropas valstīm, kuri vēlēties atbalstīt sev labi zināmos sportistus Latvijā vēl salīdzinoši jaunā motosporta disciplīnā. Sacensībās ar nosaukumu "Optibet Champions Race" noskaidros uzvarētājus trīs solo motociklu klasēs, uz starta stājoties sportistiem no Baltijas valstīm, būs arī vadošie sportisti no Lielbritānijas, Zviedrijas, Nīderlandes, Krievijas, Baltkrievijas, Ukrainas. "Iekštelpu motokrossā esmu braucis jau Igaunijā, tam ir daudz saspringtāks formāts nekā braukt ārā trasē. Arēnā viss ir ļoti dinamiski un braukšana ir pavisam savādāka, varētu pat teikt, ka tā ir cita disciplīna. Viss ir saspīstāk, tāpēc arī stress ir lielāks. Ceru, ka atbalstītāji un draugi atradīs laiku apmeklēt šovu, kas ir viens no vērie-

nīgākajiem motosporta pasākumiem, sezonai beidzoties," stāsta Valters Logins. Prestižākajā jeb "Čempionu" klasē uz starta gaidāmi 20 īpaši uzaicināti sportisti no Latvijas un ārvalstīm, tostarp Lauris Freibergs, Adam Chatfield, Dāvis Līvs, Niclas Hallafors, Karel Kutsar, Andero Lusbo un citi. Pasākuma organizatori sola, ka teju ikviens no īpaši uzaicinātajiem sportistiem būs ar savulaik izcīnītu čempiona titulu, kas padarīs sacensības īpaši aizraujošas. Ņemot vērā *arenakross* īpašo veidu, sacensības aizritēs kompaktā trasē, kas nodrošinās spraigas un saspringtas cīņas braucēju starpā. Sacensību norisei šajā laikā arēnā bija jāpared aptuveni 3000 m³ grunts seguma un jāspēj izveidot kvalitatīva un interesanta trase, kuras izveide uzticēta visā Eiropā zināmam trašu speciālistam.

Valters Logins. Jau zināms, ka junioru sacensībās piedalīsies vairāki sportisti no 8 līdz 12 gadiem, starp kuriem, ļoti iespējams, būs iespēja redzēt kādu no nākotnes motokrosa čempioniem. Savukārt "Nacionālajā" klasē sacentīsies sportisti no Latvijas, kuri klasiskajā motokrossā startē ar MX1 un MX2 klašu motocikliem.



Foto - no personīgā arhīva

Traģēdija

let bojā vīrietis

Notikuma vieta. 17.oktobrī no attēlā redzamās ūdenstilpnes, kas atrodas Rugāju novada Sociālās aprūpes centra "Rugāji" apkārtnē, izcēla 1962.gadā dzimušu vīrieti, kurš, visticamāk, noslika. Valsts policija informē, ka vīrietis bija vietējais Rugāju pagasta iedzīvotājs. Nozīmēta tiesu medicīniskā ekspertīze, lai noteiktu nāves cēloni un to, vai vīrietis bija alkohola reibumā.

Vīrieti no ūdenstilpnes izcēla Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta ūdenslīdēji no Rēzeknes. Pēc redakcijas rīcībā esošās informācijas, vīrietis, visticamāk, kājām devās pāri attēlā redzamajai laipiņai un iekrita upē.



Foto - A. Kirsanovs

Tiesu lietas

Zog degvīnu, grilētu vistu un karsti kūpinātu servelādi

Rēzeknes tiesā Balvos izskatītas un stājušies spēkā spriedumi krimināllietās par valsts robežas tišu nelikumīgu šķērsošanu, zādzību un izvairīšanos no tiesību ierobežošanas soda izciešanas.

Nelikumīgi šķērso robežu

Šī gada naktī no 21. uz 22.augustu agrāk nesodītais VITALY ZAROV Baltinavas pagasta teritorijā, robežas šķērsošanai neparedzētā vietā, tiši nelikumīgi šķērsoja valsts robežu virzienā no Krievijas Federācijas puses uz Latvijas Republiku. Pēc tam vīrietis turpināja ceļu kājām pa Latvijas teritoriju un nelikumīgi uzturējās Latvijā līdz brīdim, kad viņu aizturēja Valsts Robežsardzes amatpersonas. Robežpārkāpējs to visu darīja apzinoties, ka viņam nav nepieciešamo dokumentu, lai šķērsotu Eiropas Savienības valstu, tostarp Latvijas Republikas robežu.

Tiesas izmeklēšanā apsūdzētais sevi par vainīgu viņam izvirzītajā apsūdzībā atzina pilnīgi un izdarīto nožēloja, ko tiesa konstatēja kā atbildību mīkstinošus apstākļus. Atbildību pastiprinošus apstākļus tiesa nekonstatēja un nosprieda vīrieti sodīt ar islaicīgu brīvības atņemšanu uz 45 dienām, izciestā soda termiņā ieskaitot apcietinājumā pavadīto laiku no šī gada 22.augusta pulksten 17. Tāpat tiesa lēma apsūdzētajam noteikt papildsodu - izraidīšanu no Latvijas Republikas, nosakot ieceļošanas aizliegumu valstī uz trīs gadiem, kas piemērojams pēc pamatsoda izciešanas, kā arī atbrīvot no 255 eiro samaksas par aizstāvja palīdzību, apmaksu veicot no valsts līdzekļiem.

Preces slēpj mugursomā

Šī gada 16.augustā pulksten 12.56 agrāk sodītais (sodāmība dzēsta) MAREKS LELIS zādzības nolūkā, ar līdzīgu paņemto mugursomu un kopā ar trešo personu, ienāca veikalā "Maxima" Balvos. Tirdzniecības vietā vīrietis iepirkuma somā salika alkoholiskos dzērienus un produktus. Turpinājumā garnadzis nozaga daļu no iepirkumu groziņā saliktajām precēm: litra tilpuma degvīna pudeli "Hlebniĵ dar" 12,66 eiro vērtībā, 0,7 litru tilpuma degvīna pudeli "Arseņič dzērveņu" 9,59 eiro vērtībā, grilētu vistu (0,469 kg) 2,73 eiro vērtībā, karsti kūpinātu servelādi "Pragas" (0,5 kg) 5,89 eiro vērtībā un malto kafiju "Jacobs Kronung" (1 kg) 5,79 eiro vērtībā. Šīs preces M.Lelis noslēpa viņam piederošajā mugursomā, kas atradās trešās personas mugurā. Jāpiebilst, ka trešā persona M.Leja darbības neredzēja. Rezultātā M.Lelis izgāja gar veikala kasēm, samaksājot par iepirkumu groziņā salikto precī, bet nenoreķinoties precēm, kas bija paslēptas uz trešās personas muguras esošajā mugursomā.

Tiesas izmeklēšanā M.Lelis sevi par vainīgu viņam izvirzītajā apsūdzībā atzina pilnīgi un izdarīto nožēloja, ko tiesa konstatēja kā atbildību mīkstinošus apstākļus. Apsūdzētais atzina arī cietušā pieteikto kompensāciju 36,66 eiro apmērā, kuru tiesa uzskatīja par pamatotu un apmierināmu. Savukārt atbildību pastiprinošus apstākļus tiesa apsūdzētajam nekonstatēja un nosprieda vīrieti sodīt ar piespiedu darbu uz

100 stundām, kā arī piedzīt cietušā labā minētos 36,66 eiro.

Brauc bez tiesībām un dzērumā

Šī gada 20.augustā pulksten 1.50 agrāk sodītais SANDRIS DENISJAKS (pēdējo reizi ar Balvu rajona tiesas 2015.gada 29.septembra spriedumu ar piespiedu darbu uz 120 stundām, atņemot transportlīdzekļa vadīšanas tiesības uz četriem gadiem; piespiedu darbs nostrādāts 2016.gada 12.janvārī, papildsods nav izciests, sodāmība nav dzēsta) Baltinavas novadā, ceļa Baltinava - Tilža 1.kilometrā, 1,97 promiļu alkohola reibumā un bez transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām vadīja citai personai piederošo automašīnu "Audi A4". Ar savām darbībām vīrietis izvairījās no tiesību ierobežošanas soda izciešanas, jo jau ar Balvu rajona tiesas 2015.gada 29.septembra spriedumu, kas stājās likumīgā spēkā 2015.gada 10.oktobrī, S.Denisjaks bija sodīts ar piespiedu darbu uz 120 stundām, atņemot transportlīdzekļa vadīšanas tiesības uz četriem gadiem.

Tiesas izmeklēšanā apsūdzētais sevi par vainīgu atzina pilnīgi un izdarīto nožēloja, ko tiesa ņēma vērā kā atbildību mīkstinošus apstākļus. Kā atbildību pastiprinošus apstākļus tiesa konstatēja noziedzīgo nodarījumu recidīvu un noziedzīga nodarījuma izdarīšanu alkohola ietekmē. Rezultātā tiesa nolēma S.Denisjakam galīgo sodu noteikt, daļēji pievienojot šajā spriedumā noteiktajam sodam daļu no neizciestā papildsoda pēc 2015.gada 29.septembra Balvu rajona tiesas sprieduma - piespiedu darbu uz 300 stundām, atņemot transportlīdzekļa vadīšanas tiesības uz pieciem gadiem, bez mantas konfiskācijas.

Šī gada 26.augustā pulksten 16.19 agrāk sodītais ALDIS LOČMELIS (pēdējo reizi ar Balvu rajona prokuratūras prokurora 2016.gada 16.jūnija priekšrakstu par sodu spriedumu ar piespiedu darbu uz 140 stundām, atņemot transportlīdzekļa vadīšanas tiesības uz četriem gadiem un sešiem mēnešiem; pamatsoda izciešanas datums - 2016.gada 14.oktobris; papildsods nav pilnībā izciests, sodāmība nav dzēsta) 3,25 promiļu alkohola reibumā un bez transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām Balvos, pa Brīvības ielu, virzienā no Pilsoņu ielas uz Partizānu ielu, vadīja citai personai piederošo automašīnu "MAZDA 323F". Ar savām darbībām vīrietis izvairījās no tiesību ierobežošanas soda izciešanas, jo jau bija notiesāts ar visa veida transportlīdzekļu vadīšanas tiesību atņemšanu uz četriem gadiem un sešiem mēnešiem.

Tiesas izmeklēšanā apsūdzētais sevi par vainīgu atzina pilnīgi un izdarīto nožēloja, ko tiesa ņēma vērā kā atbildību mīkstinošus apstākļus. Kā atbildību pastiprinošus apstākļus tiesa konstatēja noziedzīgo nodarījumu recidīvu un noziedzīga nodarījuma izdarīšanu alkohola ietekmē. Rezultātā tiesa nolēma A.Ločmelim galīgo sodu noteikt, daļēji pievienojot šajā spriedumā noteiktajam sodam daļu no neizciestā papildsoda pēc 2016.gada 16.jūnija Balvu rajona prokuratūras priekšraksta par sodu - piespiedu darbu uz 220 stundām, atņemot transportlīdzekļa vadīšanas tiesības uz pieciem gadiem, bez mantas konfiskācijas.

Informē ugunsdzēsēji

Palīdz čūskai

16.oktobrī Balvos, Tautas ielā, ugunsdzēsēji glābēja notvēra čūsku, kas atradās pie dzīvojamās mājas ieejas durvīm. Glābēji rūpīgi palaida brīvībā.

Apmaldās mežos

Aizvadītajās dienās mūspusē notika divu apmaldījušos cilvēku meklēšana.

16.oktobrī Balvu novada Vectilžas pagastā mežā apmaldījās kāds vīrietis, kurš no tā izkļuva pats saviem spēkiem.

Savukārt 17.oktobrī pulksten 20.08 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) saņēma izsaukumu uz Rugāju novada Lazdukalna pagastu, kur mežā bija apmaldījies vīrietis. Valsts policijas (VP) Latgales reģiona pārvaldes vecākā speciāliste Ksenija Belova informē, ka arī VP Balvu iecirknis saņēma informāciju no kādas iedzīvotājas, ka minētajā pagastā mežā apmaldījies 1966.gadā dzimušais vīrietis, kurš kopā ar paziņām bija aizbraucis ogot. Likumsargi nekavējoties izbrauca uz notikuma vietu, lai kopā ar VUGD uzsāktu meklēšanas pasākumus. Diemžēl uz speciālo skaņas signālu vīrietim neizdevās iziet no meža. Turklāt dienestu darbu apgrūtināja tas, ka ātri satumsa un vīrietis bija iestrēdzis uz nelielas salniņas Šnitkas purva vidū.

VP Balvu iecirkņa likumsargi uzsver, ka īpaši grūti meklēt cilvēkus, kuri apmaldījušies purvos, jo tiem nav iespējams piekļūt ar parastām automašīnām un diennakts tumšajā laikā purvos bīstami pārvietoties arī kājām. Tieši šādos gadījumos ļoti svarīga cieša dienestu sadarbība, lai, maksimāli ātri un efektīvi izmantojot katram pieejamos resursus, izglābtu pazudušo cilvēku. Šoreiz vīrieša glābšanai piesaistīja arī Valsts robežsardzes helikopteru un Nacionālo bruņoto spēku zemessargus. Dienestu darbinieki saliedēti strādāja visu nakti un pulksten 5 no rīta vīrieti izveda no meža.

VP informē, ka šogad reģistrēti jau vairāki gadījumi, kad cilvēki gājuši bojā, nosliktot mežā pārplūdušajās ūdenskrātuvēs vai apmaldoties nespēja patstāvīgi atgriezties no purvainām teritorijām. Tāpat policija atgādina, ka pēdējā laikā meteoroloģisko apstākļu dēļ daudzās ūdenskrātuvēs, tostarp purvos, palielinājies ūdens līmenis. Tāpēc, dodoties mežā, jābūt īpaši uzmanīgiem. Pirms doties mežā, bez naža un groziņa, kur salikt savāktās meža veltes, neizmirstiet padomāt arī par savu drošību! Pabrīdiniet līdzcilvēkus par savu prombūtni un atgriešanās laiku. Savukārt pēc mobilā tālruņa iespējams noskaidrot aptuveno pazudušā atrašanās vietu. Tādēļ, dodoties mežā, obligāti paņemiet līdzī uzlādētu telefonu saziņai, kā arī vēlams lejupielādēt aplikāciju "Mana drošība". Tā noderēs, ja apmaldīsieties un būs nepieciešams nosūtīt savas koordinātes operatīvajiem dienestiem. Tāpat telefonu nepieciešamības gadījumā varēs izmantot kā gaismas signālu, piemēram, mājot ar ieslēgto luksturi, lai glābējiem būtu vieglāk jūs atrast.

Informē CSDD

Ierosināti pieci jauni nerakstītie likumi

CSDD kampaņas "Par labām attiecībām" laikā vairāk nekā 500 Latvijas iedzīvotāji sniedza priekšlikumus braukšanas kultūras uzlabošanai. Tos apkopojot, CSDD izvirzījusi piecus jaunus nerakstītos likumus, kam izstrādātas arī spilgtas ceļa zīmes un asprātīgi skaidrojumi ar vienotu mērķi - uzlabot dažādu satiksmes dalībnieku attiecības uz ceļa.

Biežāk saņemtie ieteikumi saistīti ar satiksmes plūsmas uzlabošanu un saprātīgu, cienpilnu brauktuves vai ietves sadalīšanu starp auto, moto un velo braucējiem, kā arī gājējiem. Pieci jaunizveidotie likumi papildinās kampaņas "Par labām attiecībām" vasarā publicēto 10 nerakstīto likumu klāstu:

- **M nozīmē arī mīlestību** - esam pieklājīgi un iecietīgi pret tiem, kuri vēl mācās un apgūst auto vadīšanas iemaņas;
- **Tu neesi viens** - nekavējam satiksmi, braucam plūsmā un ritmā;
- **Neliec uz sevi gaidīt** - neguļam pie zaļās gaismas, sākam kustību uzreiz;
- **Ar visiem pa labam** - turamies pie labās malas arī gājēju un velo celiņos;
- **Dod iespēju citiem** - braucam pa labo joslu, kreiso atstājam apsteigšanai.

